Дело №5-29-334/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 октября 2018 года                                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Алексеевой Анны Дмитриевны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации,  работающей ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

*** в *** часов *** минут гражданка Алексеева А.Д., находясь по адресу: ***, умышленно повредила чужое имущество, а именно лобовое стекло автомобиля *** государственный регистрационный знак ***, принадлежащий гражданке ФИО, чем причинила последней незначительный материальный ущерб на сумму 4415 рублей согласно чеку о стоимости от ***.

Алексеева А.Д. в судебное заседание 01 октября 2018 года не явилась, о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом о времени и месте рассмотрения дела 01 октября 2018 года Алексеева А.Д. извещалась по адресу регистрации и проживания, указанного ей в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается уведомлением о вручении ей повестки 12.09.2018.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Алексеевой А.Д. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Алексеевой А.Д. усматривается нарушение требований ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вина Алексеевой А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении № *** от *** года (л.д. 2);

- ответом от *** (л.д. 3);

- рапортом от *** (л.д. 4);

- заявлением ФИО от *** (л.д. 5);

- объяснением ФИО от *** (л.д. 6);

- объяснением ФИО1  от *** (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ***(л.д. 8-9);

- фототаблицей (л.д. 10-11);

- рапортом от *** (л.д. 13);

- чеком о стоимости от *** (л.д. 14);

- объяснением Алексеевой А.Д. от *** (л.д. 15);

- рапортом от *** (л.д. 17).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Алексеевой А.Д. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Алексеевой А.Д.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Алексеевой А.Д. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Алексеевой А.Д. правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Алексеевой А.Д. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 7.17, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Алексееву Анну Дмитриевну, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, получатель платежа: ОМВД России по Бахчисарайскому р-ну Респ. Крым, ИНН: 9104000072, КПП: 910401001, р/с: ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              А.Ю. Черкашин